周南医療圏地域医療構想調整会議（平成３０年度第２回）議事概要

【日時】平成３１年１月３１日（木）１５：３０ ～ １６：３０

【場所】山口県周南総合庁舎７０３会議室

【出席者】別添出席者名簿のとおり

○ 第２回病床機能検討部会協議結果の報告を行った。

○ 国通知「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた

対応、公立病院及びその他の医療機関の具体的対応方針の決定及び調整会議の

協議事項に係る対応について説明を行った。

○ 公立病院及びその他の急性期を有する医療機関について、地域医療構想の達

成に向けた対応方針等を協議し、各医療機関の対応方針を決定した。

【議事内容】

１ 平成３０年度第２回病床機能検討部会の協議結果について

 事務局から、公的医療機関等２０２５プラン及び医療機関２０２５プランの

具体的対応方針が該当医療機関からの説明どおり病床機能検討部会において合

意したことなどの議事概要の報告を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

２ 「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた

対応について

 県医療政策課から、標記国通知を踏まえた、地域医療構想アドバイザーの設

置及び都道府県単位の地域医療構想調整会議について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

３ 公立病院及びその他の医療機関の具体的対応方針の決定について

県医療政策課から、国通知「地域医療構想の進め方について」を踏まえた、

公立病院等の具体的対応方針の決定に係る協議方法ついて説明を行った後、事

務局から、公立病院（光市立光総合病院、光市立大和総合病院、周南市立新南

陽市民病院）及びその他の急性期を有する医療機関（田中病院、黒川病院、梅

田病院、みちがみ病院、周南記念病院、光中央病院）の今後の方針及び具体的

な計画について説明を行った。

（主な意見・質問等）

 ○多数の病院が課題に掲げる医師や看護師等の人材確保については、医療機

関や大学、行政等が一体となり、様々な方策に取り組んでいく必要がある。

   ○各病院の方針等については、特に意見等はなく、調整会議として決定した。

 ４ 地域医療構想調整会議の協議事項に係る対応について

県医療政策課から、国通知「地域医療構想の進め方について」を踏まえた、

休棟等を有する個別医療機関の動向に係る対応ついて説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ５ 介護医療院への転換に係る支援について（情報提供）

県医療政策課から、介護医療院の概要、転換状況及び支援制度について、情

報提供を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

６ 平成３０年度在宅医療提供体制充実支援事業の取組状況（情報提供）

県医療政策課から、標記事業の内容や各医療圏での取組状況等について情報

提供を行った。

  （主な意見・質問等）

   ○当該事業が在宅医療をどのようにサポートするのか教えてほしい。

    →地域包括システムにおける医療側の体制作りとして、在宅医療機関の連

携体制の構築など提供体制の仕組み作りを行うとともに、すそ野の拡大

に向け、在宅医療機関の拡大などに取り組む。

   ○在宅医療には、在宅患者の緊急時に支援してくれる病院が必要なため、病

院と在宅医療を担う診療所が協力して取り組む必要がある。